— 1 —

候选

中国施工企业管理协会文件

中施企协科委字〔2024〕30号

关于举办首届工程建设企业
青年科技创新大赛的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于发展新质生产力的指示

精神，培养和造就规模宏大的工程建设行业新质生产力人才队

伍，激励广大青年在建设科技强国的伟大事业中施展才华、担

当作为，我会决定举办首届工程建设企业青年科技创新大赛。现将

有关事项通知如下：

一、参赛内容

工程建设企业广大青年人（1986 年 6 月以后出生）在工程实践

中创造出的能够保障安全、提升质量、提高工效、降低成本、节能

降碳的科技成果和创意思想，包括设计、技术、工艺、工法、材料、

— 2 —

工具、器具、设备、设施、软件及管理方法等方面。

大赛设置创新应用类和创意探索类 2 个类别，包含设计技术、

施工技术（工艺）、施工装备、建筑材料、低碳技术、新型建筑工业

化、智能建造与机器人、大数据与项目管理等 8 个赛道。

二、赛程安排

（一）报名阶段（2024 年 4 月 25 日至 5 月 15 日）

各单位向推荐单位提出报名申请，完成参赛报名工作。

（二）申报阶段（2024 年 5 月 15 日至 6 月 15 日）

参赛单位根据大赛要求准备申报材料，经推荐单位审核把关后，

报送协会科学技术委员会。

（三）初赛阶段（2024 年 7 月中旬）

专家通过网络评审系统对参赛项目进行评审，确定复赛入围的

项目名单。

（四）复赛及决赛阶段（2024 年 8 月上旬）

聘请有关方面专家组成评审委员会，以会议形式对进入复赛及

决赛的项目进行评审，并在协会官方网站公布大赛结果。

三、参赛报名

（一）参赛项目须经各行业工程建设协会、各省（自治区、直

辖市、计划单列市）建筑业（工程建设）协会（联合会、施工行业

协会）的推荐。国务院国资委监督管理的中央企业由集团公司总部

负责组织推荐。

本届大赛没有名额限制。

— 3 —

（二）参赛单位须在 5 月 15 日前，向各推荐单位提出报名申请，

完成报名工作。

（三）参赛单位向推荐单位领取申报卡号和密码后，须在 6 月

15 日前登录中施企协科技工作综合业务管理平台（kj.cacem.com.cn），

完成申报材料在线填写和提交。

每个参赛项目团队需同时申报创新应用类和创意探索类项目，

并提交相应材料。其中，创意探索类项目内容可以是创新应用类项

目的延续，也可与之无关，且无需提供证明材料。

（四）各推荐单位应认真组织，严格把关，确保推荐项目质量，

并于 6 月 20 日前将纸质版推荐函（含汇总表）快递至科委办公室。

四、奖项设置

大赛设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖和优胜奖。各等级获

奖项目的数量，根据参赛项目的数量和质量而定。

五、其他事项

（一）大赛不收取任何费用。

（二）经中施企协科委专家委专家评选出的大赛成果，将在第

六届工程建设行业科技创新大会上发布交流，并通过多媒体、展板

或实物等形式进行展示。

六、联系方式

陈富翔 010-63253475

徐小川 010-63253481

孙 鹤 010-63253419

李醒冬 010-63253478

— 4 —

附件：1. 工程建设企业青年科技创新大赛管理办法（试行）

   2. 推荐名额参考表

   3. 推荐项目汇总表

   4. 首届工程建设企业青年科技创新大赛申报书

中国施工企业管理协会科学技术委员会

2024 年 4 月 15 日

https://www.cacem.com.cn/uploadfile/2022/tzgg/144984.pdf
https://www.cacem.com.cn/uploadfile/2022/tzgg/145072.pdf

— 5 —

附件 1

工程建设企业“青年科技创新大赛”

管理办法

（试行）

第一章 总 则

第一条 为深入贯彻党的二十大精神，落实中央人才工作会议

部署，促进工程建设行业新质生产力发展，激发工程建设企业广大

青年干部职工创新活力，培养和造就规模宏大的工程建设青年科技

人才队伍，规范协会“青年科技创新大赛”（以下简称“大赛”）的

组织和管理，特制定本办法。

第二条 大赛以“培育新质生产力，发现培养青年科技人才，

厚植行业创新生态、提升产业创新能力”为宗旨，坚持公益办赛。

第三条 大赛坚持“公平、公开、公正”和“优中选优”的评

审原则。

第四条 大赛每年举办一次。

第五条 中国施工企业管理协会科学技术委员会负责大赛的组

织管理工作。科委办公室负责组织实施。

第二章 参赛条件

第六条 参赛项目的完成人应主要来自工程建设企业，且第一

完成人年龄不超过 38 周岁。

— 6 —

第七条 参赛项目包括创新应用类和创意探索类，且应符合以

下条件：

（一）创新应用类：直接面向市场应用，聚焦国家和行业倡导

的技术创新方向，整体达到国内先进水平的科技创新成果。参赛项

目应具备创新性和实用性，技术总体成熟且拥有自主知识产权，市

场推广应用前景广阔，推动企业技术进步和工程建造水平提升的作

用明显。

（二）创意探索类：基于引领产业发展的新概念、新原理、新

方法，能够突破传统思维模式，提供全新的视角和解决方案的思想

创意。不苛求已经形成成熟的技术成果。参赛创意应符合国家和行

业发展需要，能够创造新产业、新模式、新赛道或解决实际问题，

具有可操作性和可实现性。

第八条 每项参赛项目应由一家主要完成单位牵头组织申报工

作，且为独立法人单位。主要完成单位数量不超过 3 家，主要完成

人数量不超过 10 人。

第九条 参赛项目的技术、产品及相关专利等无产权纠纷。

第十条 为强化大赛组织管理，增强工程建设行业青年人的创

新意识和知识，科委办公室可以在大赛期间组织有关科技创新管理

和工程建造技术的培训。

第三章 大赛报名

第十一条 大赛实行推荐制。参赛项目须经各行业工程建设协

— 7 —

会、各省（自治区、直辖市、计划单列市）建筑业（工程建设）协

会（联合会、施工行业协会）的推荐。国务院国资委监督管理的中

央企业由集团公司总部负责组织推荐。

第十二条 采取在线报名的方式。参赛项目凭网络申报卡号和

密码，登录中施企协科技工作综合业务管理平台（kj.cacem.com.cn），

进行大赛报名和申报材料提交。

第十三条 参赛项目应提供如下申报材料：

（一）申报表。参赛项目须认真填写《工程建设企业青年科技

创新大赛申报表》，确保内容真实、有效、可靠。

（二）证明材料。第一完成人身份证明、知识产权证明、应用

证明、经济效益证明等旁证材料。

第四章 大赛评审

第十四条 邀请行业内有关组织的领导和协会科技专家组成大

赛评审委员会。

第十五条 大赛设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖和优胜奖。

其中，创意探索类不设奖项等级。

特等奖数量原则上不超过当年申报总数的 2%，一等奖数量原则

上不超过当年申报总数的 8%。其他等级授奖数量根据当年参赛项目

的数量和质量情况，由评审委员会确定授予比例。

第十六条 评审程序：

（一）形审。由科委专家对参赛项目的申报材料进行形式审查，

— 8 —

不符合条件的，不参与评审。

（二）初赛。从科技专家库中根据专业属性抽取专家组成若干

评审小组，对参赛项目进行网络评审。根据网评结果，确定入围复

赛的项目名单。

（三）复赛。邀请科委科技专家，根据专业属性组成若干专业

评审组，对进入复赛的项目进行专业评审，择优确定进入决赛的项

目。

（四）决赛。评审委员会对进入决赛的项目进行综合评审，最

终评出大赛获奖名单。其中，特等奖项目需社会公众网络参与投票

打分。

第十七条 大赛获奖名单将在协会网站上向社会公示，公示期

为 5 个工作日。

第十八条 对获奖名单持有异议的单位或个人，须在公示期内，

以书面形式向科委办公室投诉，逾期不予受理。提出投诉的单位需

在投诉材料上加盖单位公章，注明联系人姓名和电话，否则不予受

理；提出投诉的个人，须在投诉材料上注明投诉人的真实姓名、工

作单位、联系电话、详细联系地址等信息并附身份证正反面复印件，

否则不予受理。

第五章 授奖与纪律

第十九条 由中国施工企业管理协会印发文件，在协会官网公

布获奖名单，并向获奖项目颁发证书。

— 9 —

第二十条 鼓励获奖者所在单位，对获奖青年科技人才给予一

定精神或物质奖励。

第二十一条 大赛建立科研诚信档案，获奖项目如有剽窃、弄

虚作假等问题，经查实后予以撤销奖励，并在档案中记录失信行为。

第六章 推广应用

第二十二条 中国施工企业管理协会科学技术委员会通过组织

展览、观摩、交流、对接等活动，对大赛获奖项目进行广泛宣传和

推广。

第二十三条 获奖单位及完成人应积极参加中国施工企业管理

协会科学技术委员会组织的宣传和推广活动。

第二十四条 创新应用类项目获奖单位及完成人应积极推动成

果在工程建设一线的实践应用，并在推广应用中持续完善、优化和

提高。创意探索类项目获奖单位及完成人应持续推进获奖创意的后

续开发工作，确保其成功落地并转化为新质生产力。

第七章 附 则

第二十五条 本办法由中国施工企业管理协会科学技术委员会

办公室负责解释。

第二十六条 本办法自印发之日起施行。

— 10 —

附件 2

推荐名额参考表

序号 推荐单位 参考数量

1 中国中铁股份有限公司 100

2 中国铁建股份有限公司 100

3 中国建筑集团有限公司 100

4 中国交通建设集团有限公司 100

5 中国电力建设集团有限公司 100

6 中国能源建设集团有限公司 100

7 中国安能建设集团有限公司 100

8 中国新兴（集团）总公司  60

9 中国机械工业集团有限公司 60

10 中国电力建设企业协会 60

11 中国化工施工企业协会 60

12 中国石油工程建设协会 60

13 中国建筑业协会石化建设分会 60

14 中国冶金建设协会 60

15 中国有色金属建设协会 60

16 中国水运建设行业协会 60

17 中国煤炭建设协会 60

18 中国建材工程建设协会 60

19 中国水利企业协会 60

20 中国通信企业协会通信工程建设分会 60

21 中国铁路通信信号集团公司工程建设协会 60

22 中国建筑业协会核工业建设分会 60

23 中国人民解放军工程建设协会 60

— 11 —

序号 推荐单位 参考数量

24 中国航天科工集团有限公司 60

25 北京市建筑业联合会 60

26 天津市建筑业协会 60

27 河北省建筑业协会 60

28 山西省建筑业协会 60

29 内蒙古建筑业协会 60

30 辽宁省建筑业协会 60

31 吉林省建筑业协会 60

32 黑龙江省建筑业协会 60

33 上海市建筑施工行业协会 60

34 上海市市政公路行业协会 60

35 江苏省建筑行业协会 60

36 浙江省建筑业行业协会 60

37 安徽省建筑业协会 60

38 福建省建筑业协会 60

39 江西省建筑业协会 60

40 山东省建筑业协会 60

41 河南省工程建设协会 60

42 湖北省建筑业协会 60

43 广东省建筑业协会 60

44 广东省市政行业协会 60

45 广西建筑业联合会 60

46 广西投资项目建设管理协会 60

47 海南省建筑业协会 60

48 重庆市建筑业协会 60

49 四川省建筑业协会 60

50 贵州省建筑业协会 60

— 12 —

序号 推荐单位 参考数量

51 云南省建筑业协会 60

52 陕西省建筑业协会 60

53 新疆建筑业协会 60

54 甘肃省建筑业联合会 60

55 青海省建筑业协会 60

56 湖南省建筑业协会 60

57 广州市建筑业联合会 60

58 深圳市建筑业协会 60

59 大连市建筑行业协会 60

60 青岛市建筑业协会 60

61 新疆生产建设兵团建筑业协会 60

— 13 —

附件 3

推荐项目汇总表

推荐单位：（盖章）

注：此表由推荐单位填写，可根据实际数量加页。

序号 项目名称 主申报单位 第一完成人 申报赛道

https://www.cacem.com.cn/uploadfile/2022/tzgg/144984.pdf

— 14 —

附件 4

首届工程建设企业青年科技创新大赛申报书

一、基本情况

推荐单位

项目名称

主申报单位 （公章）

主要完成单位 （不超过 3 家）

单位联系人  手机号码

第一完成人信息

（应为 1986 年 6 月以后出生）

姓 名  单位及职务

身份证号  手机号码

其他完成人

信息

（不超过 9 人）

姓 名  单位及职务

身份证号  手机号码

姓 名  单位及职务

身份证号  手机号码

姓 名  单位及职务

身份证号  手机号码

姓 名  单位及职务

身份证号  手机号码

姓 名  单位及职务

身份证号  手机号码

— 15 —

姓 名  单位及职务

身份证号  手机号码

姓 名  单位及职务

身份证号  手机号码

姓 名  单位及职务

身份证号  手机号码

姓 名  单位及职务

身份证号  手机号码

所属专业  学科代码

课题来源
国家部委  地方政府  中施企协  央企总部

企业自选  其他

创新赛道

设计技术  施工技术（工艺）  施工装备

建筑材料  智能建造  建筑工业化

低碳技术  大数据与项目管理

授权发明专利
（项）

授权实用新
型专利（项）

授权外观设计
专利（项）

授权国际专
利（项）

项目整体技术
水平自我评价

国际领先□  国际先进□  国内领先□  国内先进□

主要技术内容描述（限 500 字）：

— 16 —

二、主要技术创新

（2500 字左右，并配图表加以说明）

（一）研究背景

1. 提出问题或需求

2. 找出解决问题的工作思路和技术路线

（二）关键技术及创新点

（关键技术及创新点不超过 3 项）

（三）技术经济指标先进性及取得的知识产权

（四）应用情况及经济社会效益

（五）推广应用前景

— 17 —

三、证明材料

（一）必备材料

1. 身份证明

第一完成人身份证正反面复印件。

2. 知识产权证明

包括实用新型或发明专利、团体及以上标准、具有学术价值的

科技论文（在知网等权威学术数据库可查）。提供的应为第一完成

人作为发明人、起草人或作者署名的，与本项目技术内容相关的知

识产权（至少提供一项，类别不限）。

3. 应用证明

应写明应用的单位名称、工程名称、主要技术内容和投入使用

时间，以及取得的效果，并加盖单位公章。

4. 经济社会效益

需写明应用的工程名称、技术投入使用时间及取得的具体经济

效益和社会效益，并加盖单位公章。

（二）可选材料

1. 科技成果鉴定证书；

2. 课题验收文件；

3. 获奖证书；

4. 其他证明材料。

— 18 —

四、创意探索类

创意题目

创意类型 企业或项目管理□   技术和工艺□   装备和材料□

主要内容

（建议控制在 1000 字左右）

（一）背景与意义

背景描述：简要介绍当前行业中存在的需求或问题，及创意的主要

作用和意义。

（二）主要内容与目标

1.内容描述：详细介绍创意的核心内容、技术实现方式、预期功能

等。

2.目标设定：明确创意的短期和长期目标，及可能带来的价值。

— 19 —

（三）可行性分析

可行性评估：基于技术、经济、市场、资源需求等多方面因素，评

估项目的可行性。